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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku cestovního ruchu, zvláště na sportovní

cestovní ruch. Teoretická část je zaměřena na cestovní ruch, analýzu SWOT, Porterův

model pěti konkurenčních sil a marketingový výzkum. Analytická část charakterizuje a

analyzuje město Přerov, přičemž důraz je kladen na nabídku a poptávku sportovního

cestovního ruchu tohoto města. V projektové části je navrženo lanové centrum a následně

je provedeno ekonomické zhodnocení tohoto projektu. Projekt má vést k rozvoji

sportovního cestovního ruchu a tím podpořit domácí a příjezdový cestovní ruch města

Přerov.

Klíčová slova: cestovní ruch, sportovní cestovní ruch, analýza SWOT, Porterův model pěti

konkurenčních sil, Přerov, nabídka, poptávka, projekt, lanové centrum.

ABSTRACT

The thesis is focused on tourism, especially for sports tourism. The theoretical part focused

on tourism, SWOT analysis, Porter's five forces model and marketing research. Analytical

part describes and analyzes the city Přerov, with an emphasis on supply and demand for

sports tourism in this city. The proposed project is part of the rope center and subsequently

performed an economic evaluation of this project. The project has lead to the development

of sports tourism and thus promote domestic and incoming tourism city Přerov.
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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je problematika cestovního ruchu města Přerov,

s konkrétním zaměřením na jeho podporu prostřednictvím rozvoje sportovního cestovního

ruchu. Tuto problematiku jsem si vybrala proto, že se jedná o téma velmi důležité, složité a

nanejvýš aktuální. Cestovní ruch je jedním z největších a nejrychleji se rozvíjejících

průmyslových odvětví na celém světě. Zasahuje také do jednotlivých ekonomických oblastí

a tím dokáže podporovat rozvoj daného území jako celku. Má pozitivní vliv na řešení

problému nezaměstnanosti, příliv dodatečných finančních prostředků do rozpočtů měst i

rozpočtu státního. Pozitivně působí také na investiční politiku a v konečném důsledku

zlepšuje životní úroveň obyvatelstva dané destinace.

Město Přerov, které je součástí turistického regionu Střední Morava, má pro rozvoj

cestovního ruchu velký potenciál, stejně jako zmiňovaný turistický region, který je jednou

z nejpůvabnějších turistických oblastí v České republice.

Předkládaná diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Teoretické a praktické.

V teoretické části budou uvedena teoretická východiska, které pak budou použita v části

praktické. Bude zde tedy podrobněji popsána problematika cestovního ruchu, zvláště

potom sportovního cestovního ruchu, dále analýza SWOT, Porterův model pěti

konkurenčních sil a marketingový výzkum.

Praktická část je pak dále rozdělena na část analytickou a praktickou.

V analytické části nejprve zpracuji analýzu nabídky a poptávky sportovního cestovního

ruchu dané destinace a SWOT analýzu města. Při zpracování mé diplomové práce využiji

také metody empirické, tedy dotazníkové metody sběru informací.

Cílem projektové části i celé diplomové práce bude navrhnout projekt na podporu

domácího a příjezdového cestovního ruchu města Přerov prostřednictvím rozvoje

sportovního cestovního ruchu. Závěrem této projektové části bude ekonomické zhodnocení

daného projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÍ RUCH

Cestovní ruch nebo-li turismus (CR) je komplexní společenský jev jako souhrn aktivit

účastníků CR, souhrn procesů budování a provozování zařízení se službami pro účastníky

CR včetně souhrnu aktivit osob, které tyto služby nabízejí a zajišťují, aktivit spojených

s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro CR, souhrn politických a veřejně-správních

aktivit (politika CR, propagace CR, mezinárodní spolupráce atd.) a reakce místní komunity

a ekosystémů na uvedené aktivity. [16]

Cizí zdroj uvádí definici CR dle UNWTO (United Nations Tourism Organization)

následovně: „Tourism comprises the activities of persons traveling to and staying in places

outside their usual environment for not more than one consecutive year for leisure,

business and other purpose." To v českém překladu znamená, že CR zahrnuje aktivity

osob cestujících mimo místo svého obvyklého prostředí po dobu kratší než jeden rok pro

volný čas, obchodní a jiné účely. [3]

Potřeby CR jsou uspokojovány na trhu CR jednak volnými statky, jimiž rozumíme

působení vlastností rekreačního prostoru (sluneční svit, čistý vzduch, vliv moře, klid atd.),

jednak také hmotnými statky (zbožím) a užitnými efekty nehmotného charakteru

(službami). V ekonomickém systému tržního hospodářství umožňuje uspokojování potřeb

účastníků CR využívání zbožně-peněžních vztahů na trhu CR. [11]

CR je v současnosti předmětem zkoumání několika všedních disciplín, např. ekonomie,

geografie, sociologie, psychologie, pedagogiky, případně dalších. Všechny mají společný

předmět zkoumání – CR, ale každá disciplína ho zkoumá ze svého pohledu a s vlastním

metodologickým aparátem. Předmětem ekonomie CR je zkoumání ekonomických aspektů

CR spojených s produkcí a realizací služeb a zboží (produktu CR) specifického charakteru,

souvisejícím s účastí na CR. Geografie CR zkoumá teritoriální aspekty interakcí mezi CR

a krajinou s cílem určit zákonitosti jejich vývoje. Předmětem sociologie CR je zkoumání

společnosti s důrazem na sociální chování, konání a sociální interakci sociálních skupin

jako návštěvníků CR. Psychologie CR se zabývá studiem psychiky návštěvníků CR

s důrazem na motivaci účasti na CR, spokojenosti s dovolenou, poradenstvím v CR apod.

Cestovní ruch má tak interdisciplinární charakter, kde výsledky jedné vědní disciplíny

využívají i jiné vědní disciplíny, čímž obohacují svoje poznání. [4]
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1.1 CR jako systém

Cestovní ruch je otevřený a dynamický systém, který tvoří dva podsystémy, a to subjekt CR

a objekt CR včetně vzájemných vazeb. Vazby existují i mezi CR jako systémem a jinými

systémy, které tvoří jeho okolí – vnější prostředí. Jde o ekonomické, politické, sociální,

technicko-technologické a ekologické prostředí. [4] CR jako systém je graficky znázorněn

na obr. 1. v podkapitole 1.1.3.

1.1.1 Subjekt CR

Subjekt CR (tourist subject) reprezentuje účastník CR. Z ekonomického hlediska je jím

každý, kdo uspokojuje své potřeby spotřebou statků CR v době cestování a pobytu mimo

místo trvalého bydliště a obvykle ve volném čase. Je nositelem poptávky a spotřebitelem

produktu CR. Z hlediska statistiky je účastníkem CR cestující označený jako:

� Stálý obyvatel (rezident) v domácím CR (DCR) je osoba, která žije alespoň 6 po

sobě následujících měsíců v jiném místě před příchodem do jiného místa na kratší

dobu než 6 měsíců. V zahraničním CR (ZCR) je to osoba, která žije v zemi alespoň

jeden rok před příchodem do jiné země na kratší dobu než jeden rok.

� Návštěvník (visitor) je osoba, která v DCR cestuje na jiné místo v zemi svého

trvalého bydliště na kratší dobu než 6 měsíců. V ZCR cestuje do jiné země na dobu

nepřesahující jeden rok s tím, že hlavní účel cesty je v obou případech jiný než

výkon výdělečné činnosti.

� Turista (tourist) je osoba, která v DCR, resp. v ZCR splňuje návštěvníka. Účast

turisty na CR je spojena minimálně s jedním přenocováním. Z hlediska délky délky

pobytu se přitom rozlišuje:

- turista na dovolené (holiday maker), který pobývá na daném místě více než

určený počet nocí nebo dní (např. v ČR 2 – 3 noci, ve Francii 7 – 8 nocí),

- krátkodobě pobývající turista (short-term tourist), který cestuje na dobu

nepřekračující určený počet nocí nebo dní, ale zahrnuje pobyt alespoň

s jedním přenocováním.

� Výletník (excursionist, same-day visitor) je návštěvník, který cestuje na kratší dobu

než 24 hodin s tím, že nepřenocuje v navštíveném místě. [4]
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1.1.2 Objekt CR

Objekt CR (object od tourism) je všechno, co se může stát cílem změny místa pobytu

účastníka CR. Jde o přírodu, krajinu, hospodářství apod. Objekt CR je tak nositelem

nabídky. Tvoří ho cílové místo, podniky a instituce CR. Cílové místo představuje středisko

CR, region nebo stát jako cestovní cíl = destinace CR (tourism destination; tourist area).


[…]


předfinancování dotace a na spolufinancování projektu. Účelem úvěru je úhrada

uznatelných nákladů projektu, které jsou spláceny z dotací fondů EU či státního rozpočtu

nebo úhrada uznatelných nákladů projektu, které nejsou pokryty ani dotací ani vlastními

zdroji klienta. Čerpání je na základě předložených dokladů (faktur) a v souladu se

závaznými parametry projektu. Úroková sazba je v období čerpání pohyblivá vázaná

PRIBOR a po splacení poslední splátky z dotace EU nebo ze státního rozpočtu může být

fixní. [22]
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabývala problematikou rozvoje cestovního ruchu města

Přerov prostřednictvím rozvoje sportovního cestovního ruchu. Pomocí získaných informací

z podkladů Českého statistického úřadu, odborné literatury a internetu jsem provedla

analýzu současného stavu sportovního cestovního ruchu v této lokalitě. Získané údaje jsem

porovnávala s daty z předchozích let. Součástí této analýzy byla i SWOT analýza města a

vlastní dotazníkové šetření. Na základě těchto analýz jsem navrhla možné řešení, které

napomůže k rozvoji domácího a příjezdového cestovního ruchu této lokality.

Pro řešení problematiky cestovního ruchu města a jeho rozvoje ve své diplomové práci

navrhuji projekt vybudování lanového centra Mamut, který napomůže vyzdvihnout hlavní

potenciál města Přerov – jeho historii, a který odstraní jednu ze slabých stránek města –

nedostatek adrenalinové turistiky. Realizací tohoto projektu dojde ke zvýšení počtu turistů,

což městu přinese další příjmy z cestovního ruchu a zvýší se tak poptávka cestovního ruchu

města. Velice důležitým přínosem realizace projektu bude také zlepšení sportovního

cestovního ruchu města, jeho prostředí i vybavenost. Vše tedy splňuje hlavní cíle projektu.

Realizací projektu se zvýší počet pracovních míst a tím dojde ke snížení nezaměstnanosti,

což splňuje jeden z dílčích cílů projektu. Další dílčí cíle budou splněny po dokončení

projektu, jelikož se pro turisty, ale i obyvatele stane město atraktivnějším a příjemnějším

pro pobyt v něm.

Důležitou součástí projektové části mé diplomové práce bylo ekonomické zhodnocení

daného projektu. Náklady projektu se dělí na investiční a provozní. Předpokládané

investiční náklady projektu jsou ve výši 1 446 850 Kč. Předpokládané roční provozní

náklady projektu jsou 629 000 Kč v prvním roce provozu a 651 740 Kč v roce

následujícím. Předpokládané příjmy na základě odhadu poptávky tohoto projektu jsou

834 340 Kč. Na základě těchto informací jsem zjistila, že návratnost dané investice se

odhaduje na 7 let a její výnosnost v prvním roce provozu bude 14,19 %. Předpokládá se, že

všechny uvedené náklady projektu budou financovány z rozpočtu města a za přispění

dotace z EU.
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cestovní ruch.
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P I Dotazník k zjištění sportovního CR města Přerov a jeho rozvoj

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK K ZJIŠT ĚNÍ SPORTOVNÍHO CR M ĚSTA

PŘEROV A JEHO ROZVOJ

1. Jste:

□ muž □ žena

2. Jste občanem města Přerov?

□ ano □ ne

3. Jaký je váš věk?

□ 15 – 25 let □ 26 – 45 let □ 46 – 55 let □ 56 a více let

4. Jaká je dle Vás úroveň sportovního cestovního ruchu ve městě Přerov?

□ velmi dobrá □ dobrá □ žádná

5. Jaké jsou dle Vás největší nedostatky v oblasti sportovního cestovního ruchu ve městě

Přerov?

□ hippoturistika □ cykloturistika □ pěší turistika □ vodní turistika

□ adrenalinová turistika □ jiné (vypište) ……………………………………………….

6. Co nejvíce využíváte v rámci sportovního cestovního ruchu ve městě Přerov?

□ cyklostezky □ turistické a naučné stezky □ sportovní zařízení

□ nevyužívám, jsem spíše pasivní sportovec □ jiné (vypište) ………………………..

7. Zaznamenal/a jste za posledních 5 let nějakou investici v rámci sportovního cestovního

ruchu ve městě Přerov?

□ ne □ ano (vypište) ……………………………………………………………….

8. Jaká je dle Vás úroveň propagace sportovního cestovního ruchu města Přerov?

□ velmi dobrá □ dobrá □ žádná

9. Z jakých zdrojů nejčastěji získáváte informace z oblasti sportovního cestovního ruchu

města Přerov?

□ internetové stránky města □ jiné internetové servery □ Kabelová televize Přerov

□ regionální periodika (Týdeník Přerovska, Nové Přerovsko, Sedmička, Přerovské listy aj.)

□ Městské informační centrum □ jiné (vypište) ……………………………………….

10. Jakou formu pro získávání informací upřednostňujete?

□ internetové stránky □ zasílání emailů □ tištěné periodikum

□ jiné (vypište) ……………………………………………………………………………….

11. Domníváte se, že by město mělo uvažovat o návrhu projektu na podporu sportovního

cestovního ruchu?

□ ano □ ne

12. V případě, že jste na otázku č. 11 odpověděl/a ano, čeho by se měl tento projekt týkat?

□ hippoturistika □ cykloturistika □ pěší turistika □ vodní turistika

□ adrenalinová turistika □ jiné (vypište) ……………………………………………….

13. V případě, že jste na otázku č. 12 odpověděl/a adrenalinová turistika, uvítali byste

konkrétně:

□ lanové centrum □ bobová dráha □ potápění □ horolezectví

□ zorbing □ jiné (vypište) ……………………………………………………………..