UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Monika Sedlářová

Vedoucí DP:
Ing. Zuzana Tučková, Ph.D

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Projekt vybudování sportovního centra na podporu domácího a příjezdového CR města Přerov

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 46

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

K práci nemám žádných připomínek. Celkově práci spatřuji jako velmi zdařilou a v rovině praktické plně využitelnou.

Otázky k obhajobě:

1. Kdy probíhal zmíněný výzkum v dané lokalitě?
2. Konzultovala jste svůj návrh s městem Přerov např. o využitelnosti Vašich dat atd?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15.5.2011

.....
podpis vedoucího DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.